
    

 

 

 
 

2º TERMO ADITIVO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 03/2022 DA SELEÇÃO PÚBLICA 
DE PROVAS E DE TÍTULOS PARA COMPOSIÇÃO                                                    DO BANCO DE GESTORES 

ESCOLARES PARA PROVIMENTO DO CARGO EM COMISSÃO DE COORDENADOR 
ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE ALTO SANTO/CE 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE 

ALTO SANTO/CE, MICHELSEN DIÓGENES DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições e 

prerrogativas legais, 

 

CONSIDERANDO que o Decreto Municipal nº 02, de 10 de janeiro de 2023, alterou o Decreto 

Municipal nº 20, de 12 de setembro de 2022, determinando que as etapas da seleção pública 

destinada ao provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar e Coordenador 

Pedagógico das escolas públicas municipais terão caráter estritamente eliminatórias, 

 

RESOLVE: 

 

I - RETIFICAR O EDITAL Nº 02/2022, através da CORREÇÃO nos subitens 1.4, 1.4.1, 1.4.2, 

1.4.3, 3.3, 4.1, 6.1, 6.1.1, 6.1.2, 6.1.15, 6.1.16, 6.1.17, 6.2.17, 6.2.18, 6.2.19, 6.2.20, 6.3.1, 6.3.3, 

6.3.7, 6.3.8, 6.3.9, 7.2, 7.3, 7.4, 7.5, 8.3, 9.1, 9.2, 10.1 e no Anexo III – Calendário de Atividades, 

passando a vigorar com a seguinte redação: 

“1.4. A seleção constará de três etapas, de caráter eliminatório, igualmente obrigatórias a todos 

os candidatos ao cargo de provimento em comissão de Coordenador Escolar das instituições de 

ensino da educação básica da rede pública municipal de Alto Santo/CE, realizadas na seguinte 

ordem: 

1.4.1. Primeira Etapa: compreenderá uma avaliação de conhecimentos aferidos por meio 

de  prova escrita com questões objetivas de múltipla escolha e questão discursiva, de 

caráter  eliminatório; 

1.4.2. Segunda Etapa: compreenderá uma avaliação da formação educacional aferida por 

meio de análise de títulos acadêmicos, experiência na docência e em outras funções 

do magistério, de caráter eliminatório, válida para os candidatos aprovados na 

primeira etapa; 

1.4.3. Terceira Etapa: compreenderá uma entrevista profissional, de caráter eliminatório, 

válida para os candidatos aprovados na primeira etapa e segunda etapa.” 

(...) 

 

“3.3. O Secretário de Educação, Ciência e Tecnologia do Município de Alto Santo oficializará, 
por meio  de Termo de Homologação do Resultado Final da Seleção Pública, a ser publicada na 
imprensa oficial do município, no www.altosanto.ce.gov.br, a lista dos candidatos aprovados 
(não eliminados) em todas as etapas desse processo, em ordem alfabética e considerados aptos 
a comporem o Banco de Gestores Escolares para provimento dos cargos em comissão de 



    

 

 

 
 

Coordenador  Escolar da Rede Pública Municipal de Ensino de Alto Santo/CE.” 

(...) 

 

“4.1. As inscrições serão efetuadas no período de 5, 6, 9, 10, 11, 23 e 24 de janeiro de 2023, 
das 8h às 12h e de 13h às 16h, na Sede da Secretaria de Educação, situada na rua 31 de março, 
nº 403, bairro Centro, cidade de Alto Santo/CE, e realizada mediante a entrega da ficha de 
inscrição (Anexo IV) e documentos a serem anexados, conforme item e subitens contidos no 4.14 
do presente Edital.” 

(...) 

 
“6.1. A Seleção de que trata este edital consta de três etapas, de caráter eliminatório, 
igualmente obrigatórias a todos os inscritos. DA PRIMEIRA ETAPA: a primeira etapa 
constitui-se de uma prova escrita, composta por:  

a) 20 (vinte) questões objetivas de múltipla escolha, com cinco alternativas (A, B, C, D,              
E) cada, das quais somente uma deve ser assinalada e terá como referência o 
programa constante do Anexo II deste Edital, cada questão valerá 1 ponto; 

b) 01 (uma) questão discursiva, que terá como referência o programa constante do 
Anexo II deste Edital, e cuja pergunta é aberta e a resposta é escrita pelo próprio 
candidato, que valerá 10,0 (dez) pontos; 

6.1.1. A prova escrita será realizada no dia 12 de fevereiro de 2023, das 14h às 17h  no 
seguinte local: 

Escola Endereço Bairro/cidade 

EMEF URCESINA MOURA 
CANTÍDIO 

Rua Coronel Simplício 
Bezerra, nº 08 

Centro – cidade de Alto 
Santo/CE 

 
6.1.2. O candidato ficará ciente do local e da sala da prova mediante publicação nos sites 

www.azevedoassessoriaeducacional.com e www.altosanto.ce.gov.br, no dia 02 de 
fevereiro de 2023 (Resultado Preliminar da solicitação de inscrição) e no dia 
09 de fevereiro de 2023 (Resultado Final da solicitação de inscrição), onde 
constará o nome completo do candidato, o endereço do local da prova, a sala  de aula, 
e, no caso de homônimos, será diferenciado pelo dia e mês de nascimento.” 

(...) 
 

“6.1.15. O Resultado Preliminar da Primeira Etapa da Seleção Pública será publicado no                      dia 
23 de fevereiro de 2023, nos sites www.azevedoassessoriaeducacional.com e 
www.altosanto.ce.gov.br cabendo recurso no prazo fixado no calendário - Anexo III. 
6.1.16. O Resultado Final da Primeira Etapa da Seleção Pública será publicado no dia 01                          de 
março de 2023, nos sites www.azevedoassessoriaeducacional.com e www.altosanto.ce.gov.br. 
6.1.17. Os Resultados Preliminar e Final da Primeira Etapa dessa Seleção Pública serão 
publicados em lista seguindo a ordem alfabética, e apresentarão a pontuação das questões 
objetivas de múltipla escolha e da questão discursiva, bem como o somatório de ambas.” 
(...) 
 

http://www.azevedoassessoriaeducacional.com/
http://www.altosanto.ce.gov.br,/
http://www.azevedoassessoriaeducacional.com/
http://www.azevedoassessoriaeducacional.com/
http://www.altosanto.ce.gov.br/


    

 

 

 
 

“6.2.17. A análise dos títulos (titulação acadêmica, experiência na docência e em outras 
funções do magistério) apresentados será realizado no dia 02 de março de 2023. 
6.2.18. O Resultado Preliminar da Segunda Etapa da Seleção Pública será publicado no dia 03 
de março de 2023,  nos sites www.altosanto.ce.gov.br e 
www.azevedoassessoriaeducacional.com, cabendo recurso no prazo fixado no calendário 
Anexo III. 
6.2.19. O Resultado Final da Segunda Etapa da Seleção Pública será publicado no dia 10  de 
março de 2023, nos sites www.azevedoassessoriaeducacional.com e www.altosanto.ce.gov.br. 
6.2.20. Os Resultados Preliminar e Final da Segunda Etapa dessa Seleção Pública serão  em 
lista seguindo a ordem alfabética, e apresentarão a pontuação da primeira e segunda etapas  
separadamente, e com o somatório das mesmas.” 
(...) 
 
“6.3.1. A Terceira Etapa constitui-se de uma ENTREVISTA PROFISSIONAL valendo até 10,0 
(dez) pontos, e tem caráter eliminatório.” 
(...) 
 
“6.3.3. A entrevista com o candidato será realizada na EMEF Urcesina Moura Cantídio, situada 
na Rua Coronel Simplício Bezerra, nº 08, bairro Centro, cidade de Alto Santo/CE, nos dias 15, 
16, 17 e 18 de março de 2023, cujo horário de cada candidato será amplamente divulgado no 
dia 13 de março        de 2023 nos sites www.azevedoassessoriaeducacional.com e 
www.altosanto.ce.gov.br de acordo com o ANEXO III.” 
(...)  
 
“6.3.7. O Resultado Preliminar da Terceira Etapa da Seleção Pública será publicado no dia 22 
de março de 2023, e nos sites www.azevedoassessoriaeducacional.com e 
www.altosanto.ce.gov.br, cabendo recurso no prazo fixado no calendário Anexo III. 
6.3.8. O Resultado Final da Terceira Etapa da Seleção Pública será publicado no dia 28 de 
março de 2023, nos sites www.azevedoassessoriaeducacional.com e www.altosanto.ce.gov.br. 
6.3.9. Os Resultados Preliminar e Final da Terceira Etapa da Seleção Pública serão em lista   
seguindo a ordem alfabética, e apresentarão a pontuação dos candidatos em cada das três 
etapas, separadamente, e com o somatório das mesmas.” 
(...) 
 
“7.2. Serão considerados aprovados nesta Seleção Pública os candidatos que atenderem a  
pontuação mínima e condições contidas nos subitens 6.1.14, 6.2.16 e 6.3.6, os quais estarão 
aptos a compor o Banco de Gestores Escolares da rede pública municipal de ensino de Alto 
Santo/CE. 
7.3. A lista do Resultado Final desta Seleção Pública conterá apenas os nomes dos candidatos 
aprovados (não eliminados) nas três etapas, e considerados aptos, em ordem alfabética (e, no 
caso de homônimos, será diferenciado pelo dia e mês de nascimento), não se admitindo recurso 
contra esse resultado, o qual será encaminhada para a devida homologação. 
7.4. O Resultado Final dessa Seleção Pública será publicado no dia 29 de março de 2023, nos 

http://www.altosanto.ce.gov.br/
http://www.azevedoassessoriaeducacional.com/
http://www.azevedoassessoriaeducacional.com/
http://www.altosanto.ce.gov.br./
http://www.azevedoassessoriaeducacional.com/
http://www.altosanto.ce.gov.br/
http://www.azevedoassessoriaeducacional.com/
http://www.azevedoassessoriaeducacional.com/
http://www.altosanto.ce.gov.br./


    

 

 

 
 

sites www.azevedoassessoriaeducacional.com e www.altosanto.ce.gov.br” 
 (...) 
 
“8.3. Os recursos serão recebidos exclusivamente por meio de formulário próprio, conforme 
modelo no Anexo VI, transformado em arquivo PDF pelo Recorrente e anexado na mensagem 
do e-mail à empresa Azevedo Assessoria  Educacional Ltda EPP, no seguinte endereço 
eletrônico: recursoazevedoassessoria@gmail.com, das 00h00min às 23h59min, da data 
designada de cada recurso (ver calendário de atividades – anexo III). 
8.3.1. Deve constar na mensagem do e-mail dirigido à empresa Azevedo Assessoria   Educacional 
Ltda EPP apenas o seguinte: Segue em anexo o Recurso” 
(...) 
 

“9.1. O resultado final dos candidatos aprovados nesta Seleção será devidamente homologado 
e publicado nos endereços eletrônicos 
www.azevedoassessoriaeducacional.com e www.altosanto.ce.gov.br, e na imprensa oficial do 
município, onde constará apenas os nomes dos candidatos aprovados (não eliminados) em 
todas as etapas, e considerados aptos a comporem o Banco de Gestores Escolares para 
provimento dos cargos em comissão de Coordenador Escolar Rede Pública Municipal de Ensino 
de Alto Santo/CE, em ordem alfabética, não se admitindo recurso contra esse resultado. 

9.2. A homologação do resultado final da Seleção Pública será feita por ato do Secretário de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Município de Alto Santo, conforme item 3.3                    do presente 
edital.” 

(...) 
 

“10.1. Os candidatos aprovados serão oportunamente convocados para nomeação por  meio de 
edital de convocação, devendo-se obrigatoriamente observar a composição                        do Banco de 
Gestores Escolares da rede municipal de ensino de Alto Santo/CE oriundo do processo seletivo, 
ficando a lotação (designação da escola para exercício do cargo em comissão) a critério e por 
ato discricionário do Secretário de Educação, Ciência e Tecnologia do Município de Alto 
Santo/CE.” 

(...) 

 
“Anexo III – Calendário de Atividades 

PERÍODO DE INSCRIÇÕES 5, 6, 9, 10, 23 e 24 de janeiro de 2023  
Horário: 8h às 12h e de 13h às 16h 

Local: Sede da Secretaria de Educação, situada na 
rua 31 de março, nº 403, bairro Centro, cidade de 

Alto Santo/CE 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 
PRELIMINAR DA SOLICITAÇÃO DE 
INSCRIÇÃO E DO LOCAL DA PROVA 

ESCRITA 

Dia 02 de fevereiro de 2023 
Pela internet através dos endereços eletrônicos: 

www.altosanto.ce.gov.br e 
www.azevedoassessoriaeducacional.com 

http://www.azevedoassessoriaeducacional.com/
mailto:recursoazevedoassessoria@gmail.com
http://www.azevedoassessoriaeducacional.com/
http://www.altosanto.ce.gov.br,/
http://www.azevedoassessoriaeducacional/


    

 

 

 
 

PRAZO DO RECURSO 
RELACIONADO AO RESULTADO 

PRELIMINAR DA SOLICITAÇÃO DE 
INSCRIÇÃO 

Dia 03 de fevereiro de 2023 

Horário: 00:00 às 23:59 
Protocolo pelo e-mail: 

recursoazevedoassessoria@gmail.com 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO 
JULGAMENTO DO RECURSO 

RELACIONADO AO RESULTADO 
PRELIMINAR DA SOLICITAÇÃO DE 
INSCRIÇÃO NA SELEÇÃO PÚBLICA 

Dia 08 de fevereiro de 2023 

Pela internet através dos endereços eletrônicos: 
www.altosanto.ce.gov.br e 

www.azevedoassessoriaeducacional.com 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL DA SOLICITAÇÃO DE 

INSCRITOS E DO LOCAL DA PROVA 
ESCRITA 

Dia 09 de fevereiro de 2023 

Pela internet através dos endereços eletrônicos: 
www.altosanto.ce.gov.br e 

www.azevedoassessoriaeducacional.com 

REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA – 
1ª ETAPA DA SELEÇÃO PÚBLICA 

Dia 12 de fevereiro de 2023 
Horário: 14h às 17h 

Local da Prova: EMEF Urcesina Moura Cantídio, 
situada na Rua Coronel Simplício Bezerra, nº 08, 

bairro Centro, cidade de Alto Santo/CE 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 
PRELIMINAR DA 1ª ETAPA DA 

SELEÇÃO PÚBLICA 

Dia 23 de fevereiro de 2023 

Pela internet através dos endereços eletrônicos: 
www.altosanto.ce.gov.br e 

www.azevedoassessoriaeducacional.com 

PRAZO DO RECURSO 
RELACIONADO AO RESULTADO 
PRELIMINAR DA 1ª ETAPA DA 

SELEÇÃO PÚBLICA 

Dia 24 de fevereiro de 2023 
Horário: 00:00 às 23:59 
Protocolo pelo e-mail: 

recursoazevedoassessoria@gmail.com 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 
DO JULGAMENTO DO RECURSO 
RELACIONADO AO RESULTADO 
PRELIMINAR DA 1ª ETAPA DA 

SELEÇÃO PÚBLICA    

Dia 28 de fevereiro de 2023 

Pela internet através dos endereços eletrônicos: 
www.altosanto.ce.gov.br e 

www.azevedoassessoriaeducacional.com 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL DA 1ª ETAPA DA SELEÇÃO 

PÚBLICA 

01 de março de 2023 

Pela internet através dos endereços eletrônicos: 
www.altosanto.ce.gov.br e 

www.azevedoassessoriaeducacional.com 

http://www.azevedoassessoriaeducacional/
http://www.azevedoassessoriaeducacional/


    

 

 

 
 

PROVA DOS TÍTULOS – 2ª ETAPA 
DA SELEÇÃO PÚBLICA 

ANÁLISE DOS TÍTULOS 
APRESENTADOS 

Dia 02 de março de 2023  

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 
PRELIMINAR DA 2ª ETAPA DA 

SELEÇÃO PÚBLICA 

Dia 03 de março de 2023 

Pela internet através dos endereços eletrônicos: 
www.altosanto.ce.gov.br e 

www.azevedoassessoriaeducacional.com 

PRAZO DO RECURSO 
RELACIONADO AO RESULTADO 
PRELIMINAR DA 2ª ETAPA DA 

SELEÇÃO PÚBLICA 

Dia 06 de março de 2023 
Horário: 00:00 às 23:59 
Protocolo pelo e-mail: 

recursoazevedoassessoria@gmail.com 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 
DO JULGAMENTO DO RECURSO 
RELACIONADO AO RESULTADO 
PRELIMINAR DA 2ª ETAPA DA 

SELEÇÃO PÚBLICA    

Dia 09 de março de 2023 

Pela internet através dos endereços eletrônicos: 
www.altosanto.ce.gov.br e 

www.azevedoassessoriaeducacional.com 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL DA 2ª ETAPA DA SELEÇÃO 

PÚBLICA 

Dia 10 de março de 2023 

Pela internet através dos endereços eletrônicos: 
www.altosanto.ce.gov.br e 

www.azevedoassessoriaeducacional.com 

PUBLICAÇÃO DO LOCAL, DO DIA 
E HORÁRIO DE CADA 

CANDIDATO A SER SUBMETIDO 
À ENTREVISTA – 3ª ETAPA DA 

SELEÇÃO PÚBLICA 

Dia 13 de março de 2023 

Pela internet através dos endereços eletrônicos: 
www.altosanto.ce.gov.br e 

www.azevedoassessoriaeducacional.com 

ENTREVISTA – 3ª ETAPA DA 
SELEÇÃO PÚBLICA 

Dias 15, 16, 17 e 18 de março de 2023 

Horário: Manhã, Tarde e Noite 

Obs: o dia e horário de cada candidato será 
especificado e divulgado dia 13/03/2023 

Local da Entrevista: EMEF Urcesina Moura 
Cantídio, situada na Rua Coronel Simplício 

Bezerra, nº 08, bairro Centro, cidade de Alto 
Santo/CE 



    

 

 

 
 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 
PRELIMINAR DA ENTREVISTA – 
3ª ETAPA DA SELEÇÃO PÚBLICA 

Dia 22 de março de 2023 

Pela internet através dos endereços eletrônicos: 
www.altosanto.ce.gov.br e 

www.azevedoassessoriaeducacional.com 

PRAZO DO RECURSO 
RELACIONADO AO RESULTADO 
PRELIMINAR DA 3ª ETAPA DA 

SELEÇÃO PÚBLICA 

Dia 23 de março de 2023 

Horário: 00:00 às 23:59 
Protocolo pelo e-mail: 

recursoazevedoassessoria@gmail.com CE 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 
DO JULGAMENTO DO RECURSO 
RELACIONADO AO RESULTADO 
PRELIMINAR DA 3ª ETAPA DA 

SELEÇÃO PÚBLICA    

Dia 27 de março de 2023 

Pela internet através dos endereços eletrônicos: 
www.altosanto.ce.gov.br e 

www.azevedoassessoriaeducacional.com 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL DA 3ª ETAPA DA SELEÇÃO 

PÚBLICA 

Dia 28 de março de 2023 
Pela internet através dos endereços eletrônicos: 

www.altosanto.ce.gov.br e  
www.azevedoassessoriaeducacional.com 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO   
FINAL DA SELEÇÃO PÚBLICA 

Dia 29 de março de 2023 
Pela internet através dos endereços eletrônicos: 

www.altosanto.ce.gov.br e 
www.azevedoassessoriaeducacional.com 

PUBLICAÇÃO DO TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO DO 

RESULTADO   FINAL DA 
SELEÇÃO PÚBLICA 

Dia 30 de março de 2023 
Pela internet através dos endereços eletrônicos: 

www.altosanto.ce.gov.br e 
www.azevedoassessoriaeducacional.com 

 

II – O subitem 7.5. fica excluído do Edital diante da nova numeração. 
III - As demais cláusulas, itens e subitens permanecem inalteradas. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Alto Santo-CE, 19 de janeiro de 2023. 
 

 

 

MICHELSEN DIÓGENES DE OLIVEIRA  

Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia 

  

http://www.azevedoassessoriaeducacional/
http://www.azevedoassessoriaeducacional.com/
http://www.azevedoassessoriaeducacional.com/

		2023-01-19T20:47:40-0300




